
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20205665DIÁRIO OFICIAL   No2

ATO NO 800 - NM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

N O M E A R

ADALSON ADSTER SOUSA MENDES para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente de Conciliação de Receitas, Despesas e 
Execução da Folha de Pagamento - DAI-1, da Secretaria da Fazenda e 
Planejamento, a partir de 3 de agosto de 2020.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 12 dias do mês de agosto 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 801 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

a servidora DELACY PEREIRA DO VALE, matrícula 769815-1, para 
o exercício da Função Comissionada de Administração - FCA-1, na 
Secretaria da Fazenda e Planejamento, a partir de 3 de agosto de 2020.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 12 dias do mês de agosto 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 803 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e 
na conformidade do art. 42 da Lei 3.252, de 31 de julho de 2017, resolve:

D E S I G N A R

para compor o Conselho de Política Cultural do Tocantins - CPC/TO, para 
o biênio 2020/2022, os seguintes membros:

I - do Poder Público:

a) Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços:

Titular: ALDISON WISEMAN BARROS DE LYRA; 
Suplente: Mounira Alves Hawat;

Titular: LORENA CHRISTIE RIBEIRO DE SANTANA;
Suplente: Felipe Sousa Trindade;

Titular: LÍVIA IWASSE EVANGELISTA;
Suplente: Graziela Macedo Cortez;

Titular: ALLINE ALVES SANTOS DA SILVA; 
Suplente: Liliane Bispo dos Santos;

Titular: ELIANE CASTRO DE SOUZA;
Suplente: Doralice Loureiro da Mota;

Titular: PAULO JONES VIRÍSSIMO; 
Suplente: Lukas Rhyere Negre Guimarães;

b) Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social:

Titular: HELAYNE FERREIRA SANTOS BARBOSA;
Suplente: Kelly Carvalho Cândido Silva;

c) Secretaria da Educação, Juventude e Esportes:

Titular: MARIA DE LOURDES LEÔNCIO MACEDO;
Suplente: Juarês Alencar Pereira;

Titular: CLAY MARINÂNGELO MIRANDA RIOS;
Suplente: Marcelo Ribeiro Telles;

d) Secretaria da Comunicação:

Titular: CAROLINE SPRICIGO ASSIS;
Suplente: Perlane de Cássia Cordeiro Loiola;

e) Secretaria da Cidadania e Justiça:

Titular: NAYARA ABI JAUDI DE ASSIS BRANDÃO;
Suplente: Gabriel Alves da Costa Neto;

f) Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:

Titular: CAMILA MITYE ARANTES NODA VELOSO;
Suplente: Robson Simões Corrêa;

g) Universidade Estadual do Tocantins - Unitins:

Titular: ALBETÂNIA PESSOA DE SOUSA;
Suplente: Marinalva do Rego Barros Silva;

h) Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins:

Titular: VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS;
Suplente: Antônio Jair Abreu Farias;

II - da sociedade civil, por meio das seguintes Câmaras Setoriais: 

a) de Artes Visuais:

Titular: BIANNCA DE ALENCAR NOGUEIRA;
Suplente: Francisco de Assis Carvalho Costa Andrade;

b) de Artesanato:

Titular: MARIA DO SOCORRO DE SOUSA BARROS;
Suplente: Renato da Silva Moura;



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5665 3

c) do Patrimônio Material:

Titular: LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS;
Suplente: Fábio Oliveira Santos;

d) do Patrimônio Imaterial:

Titular: MARCELO LOPES JUSTINO;
Suplente: Aline Alves Ribeiro;

e) de Audiovisual: 

Titular: THUANNY VIEIRA SILVA;
Suplente: Elisângela de Oliveira Dantas;

f) de Música: 

Titular: EDUARDO ANDRADE DUARTE SOUZA;
Suplente: Wallas Alves de Alencar;

g) de Teatro e Circo: 

Titular: HELIANE DA ROCHA RAMOS CAMPELO;
Suplente: Cícero Belém Filho;

h) de Dança:

Titular: MEIRE MARIA MONTEIRO REIS;
Suplente: Fernando Walter Faleiro;

i) de Cultura Popular: 

Titular: MARLON RODRIGUES DA SILVA;
Suplente: Noracy Alves Maciel Borges;

j) de Cultura Tradicional: 

Titular: JOANA PINTO DE CASTRO SILVA DE CARVALHO;
Suplente: Diego Silva Brito;

k) das Comunidades Afro-Brasileiras e Quilombolas:

Titular: ANTÔNIO FLÁVIO DA SILVA NETO;
Suplente: Deyziane dos Anjos Silva;

l) dos Povos Indígenas:

Titular: SREWE DA MATA DE BRITO;
Suplente: Samuel Yriwerana Karajá;

m) de Arquitetura e Urbanismo: 

Titular: THYAGO PHELLIP FRANÇA FREITAS;
Suplente: Valéria Maria Pereira Alves Picanço;

n) de Literatura, Livro e Leitura:

Titular: DOURIVAL MARTINS SANTIAGO;
Suplente: Mary Sonia Matos Valadares;

III - a convite: 

a) Academia Tocantinense de Letras - ATL;

Múcio José Breckenfeld Lopes Fernandes;

b) Ordem dos Músicos do Brasil - Conselho Regional do Estado 
de Goiás e Tocantins:

Márcio Augusto Monteiro Martins;

c) TV’s e Rádios Públicas do Tocantins: 

Carlla Moreno Barros Pignaton Kran;

d) Ministério Público do Estado do Tocantins:

Iva Neide de Oliveira Teixeira;

e) Serviço Social do Comércio - Departamento Regional do 
Tocantins - SESC/TO: 

Veridiana de Cássia Barreto Cesarino;

f) Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Tocantins 
- SEBRAE/TO:

Magvan Gomes Botelho Souza;

g) Universidade Federal do Tocantins - UFT: 

Kátia Maia Flores.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 13 dias do mês de agosto 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 805.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições, resolve

S U S P E N D E R,

para fruição oportuna, as férias de ALBERTO MENDES DA ROCHA, 
matrícula 326802-6, Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Tocantins - ADAPEC-TOCANTINS, relativas a 2019/2020, no 
período de 1o a 30 de agosto de 2020.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 14 dias do mês de agosto 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO NO 807 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

o servidor ELIASIBE FERREIRA ROSA, matrícula 11579633-1, para o 
exercício da Função Comissionada Especial de Chefe de Plantão de 
Unidade Prisional Porte IV - FCPS-2, da Secretaria da Cidadania e Justiça, 
a partir de 1o de agosto de 2020.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 14 dias do mês de agosto 
de 2020; 199o da Independência, 132o da República e 32o do Estado. 

MAURO CARLESSE
Governador do Estado

Rolf Costa Vidal
Secretário-Chefe da Casa Civil


